
	
	

GYMNÁZIUM	EVOLUTION,	S.R.O.,	IČ	48109355,	DATOVÁ	SCHRÁNKA	SSC9BYA,	GEVO.CZ,	INFO@GEVO.CZ,	TEL.	267 914 553 

 

Pokyn generálního ředitele k ochraně oznamovatelů (whistleblowerů) 
vnitřní předpis č.j.: GEVO-S/1941/2022 

 
 
V souladu s implementací směrnice Evropského parlamentu a Rady EU 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o 
ochraně osob, které oznamují porušení práva vstoupí k 31. březnu 2022 v platnost a účinnost zákon o 
ochraně oznamovatelů také tzv. “whistleblowerů“. 
 
Implementovat oznamovací systém je povinnost mimo jiné pro zaměstnavatele s 25 a více zaměstnanci (a 
to včetně osob na dohodu o provedení práce, dohodu o pracovní činnosti, …). 
 
Jde o možnost podat oznámení o protiprávním jednáním nebo podezření na to, že k protiprávnímu jednání 
dochází. Zaměstnavatel je povinen zajistit anonymitu oznamovatele. 
 
Smyslem ochrany oznamovatele je vytvořit takové prostředí, ve kterém se whistlebloweři nebudou muset 
obávat jakékoliv sankce pro případ, že protiprávní jednání oznámí, a přispět tak ochraně veřejného zájmu. 
Takto nastavený systém nebude sloužit jen k ochraně oznamovatelů, ale bude rovněž působit preventivně 
vůči protiprávnímu jednání obecně.1 
 
 
Zaměstnavatel (GEVO) stanovuje: 

a. Odpovědná osoba, která oznámení přijímá a posuzuje: Mgr. Jan Teplý 
b. Kontakt: +420 777 710 742, jan.teply@gevo.cz, Sázavská 830/5, 120 00 Praha 2 
c. Odpovědná osoba: 

a. je zodpovědná za příjem a posuzování oznámení; 
b. navrhuje opatření k nápravě a opatření k předejití protiprávního stavu;  
c. je povinna zachovávat o skutečnostech, o kterých se při své činnosti dozví, mlčenlivost a je 

povinna postupovat nestranně. 
 

d. Způsob oznámení odpovědné osobě (tzv. Vnitřní oznamovací systém – VOS): 
a. e-mailem2 
b. online formulářem zde (omezen na doménu gevo.cz, nesbírá adresy) 
c. dopisem 
d. ústně (telefonicky, osobně), v tom případě bude při souhlasu oznamovatele pořízen záznam 

hovoru, respektive doslovný zápis oznámení, pokud oznamovatel nedá k tomuto souhlas, 
provede se shrnující zápis 

e. Je možné využít oznamovací systém Ministerstva spravedlnosti ČR (tzv. Externí oznamovací 
systém)3 

e. Způsob evidence 
a. Odpovědná osoba podaná oznámení eviduje a zajistí ochranu identity oznamovatele. 
b. Vyrozumění: 

i. Oznamovatel, pokud nebude vystupovat anonymně, bude zasláno písemné 
vyrozumění o přijetí jeho oznámení a posléze vyrozumění o posouzení téhož. 

 
1 Metodika k zákonu o whislteblowingu [https://justice.cz/documents/12681/776228/Metodika+EP+2/5fea9941-4621-41a7-b2a0-
9bd7f8ad1512] vid 17. 3. 2022 
2 Nemusí jít o osobní či služební e-mail, oznamovatel si pro anonymní oznámení může založit nový e-mail jen pro tuto jednotlivou 
událost. 
3 Oznámení lze podat i jinými obvyklými cestami, např. oznámením na Policii ČR. 



	
	

GYMNÁZIUM	EVOLUTION,	S.R.O.,	IČ	48109355,	DATOVÁ	SCHRÁNKA	SSC9BYA,	GEVO.CZ,	INFO@GEVO.CZ,	TEL.	267 914 553 

2 

Vyrozumění o obdržení oznámení bude sděleno do 7 dní, vyrozumění o posouzení 
bude sděleno do 30 dní s tím, že tato doba lze o 30 dní prodloužit a to maximálně 
dvakrát. 

ii. V případě přijetí anonymního oznámení bude s takovým oznámením zacházeno 
stejně jako s oznámením od identifikovaného oznamovatele s přihlédnutím k 
odlišnostem vyplývajícím z povahy věci. Nevznikne povinnost informovat 
oznamovatele o přijetí oznámení, pokud oznamovatel neuvede kontaktní údaje (i 
anonymní oznamovatel může uvést své kontaktní údaje, např. anonymní e-
mailovou adresu).  

c. V případě, že bude oznámení vyhodnoceno jako nedůvodné, odpovědná osoba vyrozumí 
oznamovatele a poučí jej o tom, že oznámení může i nadále podat u orgánu veřejné moci. 

f. Tento vnitřní pokyn současně zavazuje ostatní zaměstnance školy (povinného subjektu) k: 
a. obecné povinnost součinnosti 
b. povinnosti poskytnout vysvětlení 
c. povinnosti na vyžádání vydat listinu nebo jinou věc důležitou pro posouzení 
d. povinnosti umožnit vstup do kanceláře nebo jiných prostor apod. 

g. Oznámení („porušení práva Unie“) musí spadat do níže psaných kategorií (na ostatní oblasti 
oznámení se směrnice o ochraně whistleblowerů nevztahuje): 

a. zadávání veřejných zakázek 
b. finanční služby 
c. produkty a trhy a předcházení praní peněz a financování terorismu 
d. bezpečnost a soulad výrobků s předpisy 
e. bezpečnost dopravy 
f. ochrana životního prostředí 
g. radiační ochrana a jaderná bezpečnost 
h. bezpečnost potravin a krmiv 
i. zdraví a dobré životní podmínky zvířat 
j. veřejné zdraví 
k. ochrana spotřebitele 
l. ochrana soukromí a osobních údajů a bezpečnost sítí a informačních systémů 
m. porušení ohrožující finanční zájmy Unie podle článku 325 SFEU a blíže upřesněná v 

příslušných opatřeních Unie 
n. porušení týkající se vnitřního trhu podle čl. 26 odst. 2 Smlouvy o fungování EU 

 
Pokyn je přístupný i dálkovým způsobem na webových stránkách školy. 
 
 
Jan Teplý 
generální ředitel GEVO 
 
 
V Praze dne 17. března 2022 


